Titulli
i lëndës: BANKAT DHE SISTEMI I KREDITIMIT 

	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Bankat dhe sistemi i kreditimit

	Niveli:
	Bsc

	Statusi i lëndës: 
	I obligueshëm

	Viti i studimeve: 
	Viti i I-të | Semestri i II-të

	Numri i orëve në javë: 
	2+2 

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS 

	Koha / Vendi: 
	Klasa ... |Sipas orarit 

	Mësimdhënësi: 
	Jehona Shkodra 

	Të dhënat kontaktuese:
	jehona.shkodra@uni-pr.edu

	
	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda “Bankat dhe sistemi i kreditimit” përmban informata dhe njohuri të rëndësishme praktike dhe teorike dhe prezanton një përrshkrim gjithëpërfshirës të industries bankare industrisë bankare, si dhe dhe rëndësinë e një industrie bankare efikase në funksionimin e ekonomisë së tregut. Ajo shqyrton strukturën e industrisë bankare, rolin e Bankës Qendrore, si dhe funksionet bazë të bankave komerciale.

Në këtë  kurs gjithashtu diskutohen produktet e ofruara nga bankat dhe metodat për analizën e përformancës së bankave  komerciale, multiplikatorin kreditor si dhe analizat kreditore.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi i kursit ”Bankat dhe sistemi i kreditimit” është që të ju mundësoi studentëve që gjatë procesit të mësimit të fitojnë njohuri të mjaftueshme mbi rolin dhe rëndësinë e bankave në përgjithsi dhe sistrmit kreditor në veçanti. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të: 

- Të kuptojë kuptimin e bankave,  mënyrën e funksionimit të tyre dhe parimet themelore për menaxhimin me sukses të një banke;

- Të kuptojë teoritë dhe parimet e institucioneve financiare;

- Integrimi i njohurive dhe aftësive në një sistem krediti;
- Shkaqet e dështimit të bankave, etj. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej orë

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Përgatitje për test intermediar
	2
	5
	10

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	5
	10

	Puna në terren
	7
	1
	7

	Testi, punimi seminarik
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	2
	6
	12

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja për provimin final
	1
	4
	4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3
	3
	9

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	6
	12

	Total
	
	
	150


	Metodat e mësimdhënies:
	Metodologjia e mësimdhënies bazohet ne ligjerim, ushtrime, test të vlerësimit dhe punë seminarike.


	Metodat e vlerësimit:
	Studentët duhet të jenë në gjendje për të punuar në grup; për zhvillimin e mendimeve krijuese dhe kritike si dhe prezantimin e njohurive të fituara gjatë kursit. Vlerësimi i studentëve është bërë duke i dhënë përqindjet e pjesëmarrjes në secilin aktivitet gjatë ushtrimeve dhe në vlerësimin përfundimtar. 

Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

Vlerësimi i parë: 25% 

Vlerësimi i dytë: 25% 

Punimi seminarik 15%

Provimi përfundimtar  35% 

Total 100%


	Literatura primare:
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje

Prezantimi  i lëndës:  

Metodat e punës dhe vlerësimit; 

Obligimet e dyanshme student-mësimdhënës.

	Java 2
	Një përshkrim i sistemit bankar;

Bankat, kuptimi  dhe  zanafilla e tyre;

Shërbimet bankare;

Parimet e afarizmit bankar.

	Java 3
	Punët bankare
Punët bankare sipas afatit të punëve;

Punët bankare sipas bilancit analitik.

	Java 4
	Llojet e bankave

Banka Qendrore;

Bankat komerciale;

Bankat afariste;

Bankat investive, etj.

	Java 5
	Funksionimi i sistemit bankar në Kosovë

Sistemi bankar në  Kosovë;

Sistemi bankar në Shqipërisë;

Sistemi bankar i SHBA;

Sistemi bankar i Anglisë;

Sistemi bankar në Zvicër.

	Java 6
	Kreditë dhe potenciali kreditor i bankave

	Java 7
	Testi i parë vlerësues

	Java 8
	Llojet dhe kushtet e marrjes së kredive

Kredi personale;

Kredi për biznse.

	Java 9
	Norma e interesit
Plani i kthimit (amortizimit) të kredisë.

	Java 10
	Menaxhimi i rrezikut në banka
Menaxhimi i riskut kreditor;

Menaxhmenti i normës së interesit.

	Java 11
	Multiplikatori kreditor dhe monetar  

	Java 12
	Politikat monetare – kreditore

	Java 13
	Burimet e mjeteve të bankave
Burimet depozitare të mjeteve
Burimet jodepozitare të mjeteve

	Java 14
	Organizatat kredituese ndërkombëtare
Fondi monetar ndërkombëtar (FMN);

Banka Botrore;

Banka evropiane për rindertim dhe zhvillim.

Dështimet bankare

	Java 15
	Testi i dytë vlerësues


	Politikat
akademike
dhe
Kodi
i
Sjelljes

	Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët/tabletë lejohen të përdorën vetëm për qështje mësimore; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.


